PAGE
7

                                                                         [image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От 23.12.2011
	                    № 2976-ра

Об утверждении положения
о  муниципальном этапе
открытого Всероссийского конкурса

«Семья – основа государства»

Руководствуясь письмом Заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, во исполнение п. 1.1.1. задачи 1 подпрограммы 1 «Дети и семья», целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Дети Югры» на 2011-2013 годы:

1. Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса культурологических, образовательных, социально-просветительских, информационно-медийных проектов «Семья – основа государства», согласно приложению.
2. Сектору по связям с общественными организациями и  средствами массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать  распоряжение  в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации города.
И.о.главы
администрации города

           В. П. Бойко
Приложение

к распоряжению администрации города

от 23.12.2011 № 2976-ра
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
культурологических, образовательных, социально-просветительских,
 информационно-медийных проектов
«Семья - основа государства»

1. Общие положения

Муниципальный этап открытого Всероссийского конкурса культурологических, образовательных, социально-просветительских, информационно-медийных проектов «Семья – основа государства» (далее – конкурс) проводится с целью отбора и направления лучших творческих работ для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Семья – основа государства».
Основными задачами конкурса являются:

-
поднятие и укрепление престижа института семьи;
-
популяризация семейного благополучия и родительской успешности;

-
изменение общественного сознания о многодетности в семье;
-
профилактика асоциального поведения в молодежной среде;

-
формирование социального права на жизнь нерождённых младенцев;

-
знакомство с нравственными последствиями «абортного мышления»;

-
воспитание милосердия и уважения к старшему поколению;

-
возрождение традиций внутрисемейной этики.
Для участия в конкурсе принимаются творческие проекты и одновременно заявки на участие в окружном этапе Всероссийского конкурса «Семья – основа государства». Заявка составляется в произвольной форме в адрес председателя организационного комитета Бойко В.П.
Проекты и заявки принимаются с 23.12.2011  по 18.01.2012 года по адресу:                 г. Пыть-Ях, 2 мкр., дом 7 «Управление по здравоохранению и социальным вопросам». Электронные варианты творческих проектов направлять по e-mal: otdel86@bk.ru.

Подведение итогов и определение победителей конкурса состоится 23.01.2012.
2. Основные направления конкурса
Культурологическое – формирует ценностную систему нравственных ориентиров и идеалов.

Образовательное – способствует обретению мировоззренческих смыслов и вводит в мир национальных традиций.

Социально-просветительское – предлагает деятельные формы мотивированного просвещения российского юношества.

Информационно-медийное – популяризирует нравственные идеалы, используя современные технологии и коммуникативные средства.

3. Предмет конкурса
На конкурс представляются: учебно-методические разработки, сценарии, театральные пьесы, рефераты, курсовые и дипломные работы,  телерепортажи,  социальная реклама, клипы, наружная реклама, рассказы, песни, слайд – фильмы, радиопередачи, телевизионные циклы, фотовыставки, компьютерные игры, тематические сайты, семинары,  акции, шествия, кинолектории, тематические беседы, утренники, тренинги и иные формы популяризации традиционных семейных ценностей, соответствующих тематике Конкурса.

4. Участники Конкурса
К участию в конкурсе приглашаются представители системы образования, молодежной политики, спорта, искусства, культуры, СМИ, силовых структур, государственных и муниципальных учреждений, общественных объединений и организаций. Принимаются и рассматриваются на конкурсе проекты (творческие работы) от группы авторов (не более трех человек).
Возрастные ограничения отсутствуют.
5. Организационный комитет конкурса

Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет                  ( приложение   к настоящему положению).
Основными функциями организационного комитета являются:

-
координация деятельности по организации конкурса;

-
контроль за проведением конкурса;

-
экспертиза творческих проектов, представленных на конкурс;

-
определение победителей конкурса в соответствии с критериями оценки.
Организационный комитет принимает решение о регистрации заявки для участия в конкурсе и вправе запросить дополнительную информацию о заявителе.
6. Критерии определения победителей конкурса и лауреатов
муниципального этапа конкурса

Критерии определения победителей конкурса и лауреатов муниципального этапа конкурса осуществляются в соответствии с критериями:

-
соответствие структуры содержания проекта (творческой работы) заявленной цели;
-
структура и содержание представленного проекта (творческой работы);

-
наличие авторской аннотации (не более 6 строк);
-
степень эффективности воспитательного воздействия;

-
уровень методической проработки и фактической апробации;
-
доступность и ясность изложения материала;
-
простота и практическая значимость;

Проекты, представленные на конкурс, проходят экспертизу организационного комитета на основании критериев оценочного листа (10-бальная система).
7. Требования к оформлению конкурсных проектов
Описание проекта (творческой работы) представляется в печатном варианте (страница А4, шрифт Times New Roman, размер 12, одинарный межстрочный интервал) и на электронном носителе (лазерном диске). Описание может содержать графические иллюстрации, включая скриншоты, ссылки на опубликованные статьи. Доклады, авторские интернет-ресурсы по тематике конкурса.

К описанию проекта (творческой работы) могут быть приложены дополнительные материалы, более детально представляющие проект. Все видеоматериалы – только в формате DVD, все аудиопроекты – на CD-дисках;
Каждым автором или авторским коллективом может быть представлено не более 5 работ по каждому из направлений конкурса.

Каждая конкурсная работа регистрируется отдельно.

Если авторы проекта относятся к разным возрастным категориям, то регистрация проекта осуществляется по возрасту старшего из участников.

Работы, поданные на конкурс, должны содержать только русскоязычную информацию

Все работы не должны требовать предварительной инсталляции.
При создании интернет - приложений необходимо учитывать следующие требования: тематический сайт должен быть пригоден для просмотра в режиме оффлайн (без линков на внешние программы). Работы должны быть пригодны для просмотра на персональном компьютере с операционной системой Windows NT/2000/ХР/Vista.
Работы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
8. Предлагаемая тематика конкурса «Семья – основа государства»
1. Царство моего детства.

2. Душа России.

3. Родина – мой род, мой народ.

4. Надежда России.

5. Святые Царственные лики.

6. Зов предков.

7. Государство – семейство семей.

8. Нескучный сад семьи.

9. Дети в венчанном браке.

10. Небесный наследник Царства Русского.

11. Родословное древо семьи.

12. Счастье – это просто.

13. Многодетная семья в городе.

14. Семейная дипломатия.

15. Духовная безопасность семьи.

16. Семейная педагогика русского народа.

17. Любимая Царица священного Царя.

18. Крестные родители и крестники.

19. Моя семья – моё богатство.

20. Царский Крым.

21. Каков род – таков и народ.

22. Рождение героя.

23. Сплотить семью сумеет мудрость жизни.

24. Молитва матери со дна моря достанет.

25. Небесное покровительство Царственных молитвенников.

26. Старинная фотография.

27. В поисках истории семьи.

28. Школа семейного благополучия.

29. Большие достижения большой семьи.

30. Чудеса Венценосной Семьи.

31. Полвека вместе.

32. Моя профессия – мама.

33. Нечужие дети.

34. Судьба семьи – судьба России.

35. Династия Романовых.

36. Орден в моём доме.

37. Святые женщины России.

38. Тайна русской колыбельной.

39. Листая альбом жизни.

40. Герои моей семьи.

41. Подвиг Царской Семьи.

42. Православные семейные традиции.

43. Живые родники традиций.

44. Поколение победителей.

45. Дедушкина книжка.

46. Семья – колыбель счастья.

47. Благотворительность как образ жизни Августейшей Семьи.

48. Я хочу стать мамой.

49. Русский свадебный обряд.

50. Клуб заботливых родителей.

51. Устами младенца о семейном счастье.

52. Храмы России в честь Царской Семьи.

53. Семьеведение.

54. Тепло родного очага.

55. Семья моя – радость.

56. Семья Русского Царя.

57. Кирпичики семейного счастья.

58. Экология семьи.

59. Многодетная – значит счастливая.

60. Фамильные слёты.

61. Аргументы семейного счастья.

62. Её величество – семья.

63. Духовный остров семейных сокровищ.

64. Святочные традиции Царской Семьи.

65. Капитаны семейного корабля.

66. Благодатное супружество.

67. Посиделки в кругу семьи.

68. Мой мир – родные люди.

69. Идеал супружества.

70. Семья – это то, что с тобою всегда.

9. Победители Конкурса

Результаты конкурса объявляются 23.01.2012 на официальном сайте администрации города, а также в печатном издании «Мой северный город».

Участники, занявшие 1-ое, 2-ое, 3-е места, а также лауреаты по направлениям конкурса награждаются дипломами, с указанием призового места.
Работы участников, занявших 1-ое, 2-ое, 3-е места, направляются организационным комитетом на окружной этап Всероссийского конкурса «Семья – основа государства».
Положение о конкурсе размещено на официальном сайте администрации города: http://adm.gov86.org/ в разделе «Деятельность»/ «Правовые акты»/ «Проекты НПА».
Состав организационного комитета
для организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья – основа государства»
Бойко В.П.
первый заместитель главы администрации города - председатель организационного комитета
Слячкус Л.Ю.
начальник управления по здравоохранению и социальным вопросам - заместитель председателя организационного комитета
Слепухова И.А.
заведующий сектором по труду и социальным вопросам управления по здравоохранению и социальным вопросам - секретарь организационного комитета
Члены
организационного комитета:
Гербыш И.В.
начальник управления по образованию

Бегейович Л.В.

начальник отдела по молодежной политике
Абрамович В.В.

начальник отдела по физической культуре и спорту
Токарева Т.В.

начальник отдела по культуре и искусству
Непочатов С.В.
начальник отдела по информационными ресурсам

Вансович Н.С.
директор муниципального образовательного автономного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского творчества»
Осипова М.В.
директор бюджетного учреждения социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Центр социальной помощи семье и детям "Гера"
Ефимова О.М.

председатель профсоюзного совета председателей

профсоюзных комитетов работников образования
Лососинова М.Г.
начальник Государственного учреждения Управление социальной защиты населения по городу Пыть-Ях (по согласованию)

Маслак  Л.С.
начальник Государственного учреждения пенсионного фонда РФ по городу Пыть-Ях (по согласованию)